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Vážení spoluobčané,  
dovolte, abych vás pozdravila u třetího čísla Mokerského zpravodaje. Tak už je 
tu podzim, se vším všudy. Mlhy, chlad, prostě nic moc. Měli bychom být 
na takové počasí v našem pásmu zvyklí, ale léto nás hřálo nezvykle dlouho…   
 
V podzimním zpravodaji najdete mnoho informací, a já doufám, že pro vás 
budou zajímavé i užitečné. Každý si snad najde to své, co ho nejvíce zajímá. 
Všechny zprávy z akcí i nové pozvánky jsou uvedené uvnitř. 
 
Pomalu připravujeme podzimní a vánoční akce. Právě v tomhle období se pořádá 
asi nejvíc kultury z celého roku. Rozhodně patří k těm nejnáročnějším. Snad 
i letos vše zvládneme ke spokojenosti všech. Vždy rádi přivítáme každou 
pomocnou ruku. Zájemci se mohou hlásit kdykoliv (a nejen teď na podzim) 
v knihovně.  
 
Od vydání letního zpravodaje se opět udála spousta zajímavých akcí. Každá byla 
skvělá a lidé si je pochvalovali. Mně osobně potěšilo podařené posvícení. 
Poděkování patří hlavně nádhernému letnímu počasí. Největší pochvalu 
bezesporu sklidil karikaturista Lubomír Vaněk. Jeho karikatury již visí 
na stěnách domovů mnoha posvícenských návštěvníků. Je to určitě pěkná 
památka.  
 
Do školy šli čtyři prvňáčci, přinášíme zprávy o dvou svatbách, narození nového 
občánka, tedy spíš občanky, Slíváci si užili oslavu svého výročí, a nejen senioři 
se setkali v čajovnách na zajímavých přednáškách. V knihovně máme nový 
nábytek, krásné čalouněné židle, a v současné době se zde koná dušičková 
výstava. Druhou výstavou slavíme výročí založení knihovny, a to originálními 
díly a články řídícího učitele mokerské školy, Emila Musila-Daňkovského. 
 
Přijďte se podívat, v knihovně si určitě zlepšíte náladu. Je na co se dívat, posedět 
si v křesle a třeba si pročíst nějakou zajímavou knihu. Děti tu mají zázemí 
s hračkami a spoustou her. Občas mají rodiče problém je odsud dostat domů. 
 
Přeji krásné počtení a těším se na setkání s vámi při vánočních akcích. 
 
Honsnejmanová, starostka obce 
 

 
 

Ještě poslední kousek pozdního léta u Valešů čp. 44 

Výběr z obsahu: 
 

SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI  
UDÁLOST ROKU   
135 let od založení knihovny   3 
 

KRONIKA 2024     
Narození nového občánka    4 
Svatby      4 
Dekret pro prvňáčka    6 
Kalendář na rok 2025    7 
Setkání seniorů     7 
 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
Čtyřkové události    8 
Uctění památky Václava Valeše   8 
 

KNIHOVNA 2024  
Nové knihy     9 
Opravy v knihovně    9 
Dotace na nový nábytek  10 
Sbírka plyšáků   11 
Hračky a hry pro děti  11 
Dušičková výstava  12 
 

KULTURA V OBCI 
Jak se vydařilo posvícení  12 
Rozsvícení dýní   16 
Rozsvícení vánočního stromu 17 
Vánoční besídka   17 
 

VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 17 
 

MINIGALERIE 
Výstava děl E. M. Daňkovského 18 
 

ČAJOVNA U BLUDIČKY  
Čajovna sběratelská  19 
Čajovna „Okolo hranic ČR“ 19 
Čajovna „Císařovna Sissi“ 20 
 

ROZKVETLÁ KNIHOVNA 20 
 

ŠVESTKOVÉ ALEJE   
Podzimní procházka s oslavou 21 
 

ÚŘEDNÍ ZPRÁVY Z OBCE 
ZASTUPITELSTVO 
Zasedání zastupitelstva   22 
 

OBECNÍ ÚŘAD   
Hospodaření k 30. 9. 2024  23 
Výsledky krajských voleb  23 
Odpady v obci   24 
Alej v obci   25 
Výměna kotle v čp. 20  25 
Nový žací traktor   26 
Zářijové povodně  26 
 

INFORMACE PRO OBČANY 
Právní poradna v Dobrušce 27 
  

ZAJÍMAVOSTI PEL-MEL  
Pumpa na hřbitově  29 
 

ZDRAVÍ A BABSKÉ RADY  
Čistá bílá vana   29 
Jak se zbavit molů  29 
 

SLADKÉ RECEPTY  30 
 

ČERTI V MOKRÉM  32 



  Mokerský zpravodaj č. 3/2024                                                     ~ 3 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Společenské události 
Událost roku 
 

135 let od založení knihovny 
V dalším díle, věnovaném výročí knihovny, jsme se zaměřili na historická fakta a pár statistik: 

1) Založení knihovny 15. 7. 1889 
2) Obnovení knihovny po osamostatnění obce 22. 5. 1997 
3) První patronkou knihovny je bludička Mokřinka, 24. 10. 2009 odhalení dřevořezby Jarmily Haldové 
4) Druhým patronem knihovny je Emil Musil-Daňkovský, od 8. 12. 2014 
5) Počet akcí v letech 2005–2023 dosáhl čísla 667, bude jich však víc, protože od roku 1997 do roku 2004 se akce 

do výkazu nezapisovaly 
6) Návštěvníci v knihovně, včetně akcí, od 1998–2023, téměř 40 tisíc 
7) Od října 2006 má knihovna svoje webové stránky, kde je veškerá její činnost, od ledna 2025 budou opět renovovány 

a budou určitě modernější a přístupné i v mobilu 
8) Knihovna má své logo, které visí na budově knihovny a používá se při všech příležitostech 
9) Mokerský zpravodaj – redakce je v knihovně a vydává se již 19 let. Knihovna zde má svoji stálou a obsáhlou rubriku 
10) Knihovna má svoji lípu bludičky Mokřinky, která se v roce 2012 umístila v celostátní soutěži Strom roku na 5. místě  
11) Knihovna získala Turistický suvenýr č. 1266 

 
Vydané publikace obce a další materiály ve spolupráci s knihovnou 

1) Obec Mokré v dějinách i současnosti 1390-2010 
2) Obec Mokré - Zajímavá data v dějinách 

i současnosti 1390-2016 a půl 
3) Mokerské bludičky (katalog bludiček) 
4) Večerní vyprávění bludičky Mokřinky 
5) Co vyprávěla jedna víla 
6) Mokerský receptář aneb jak jsme jedli kdysi a jak 

jíme dnes 

7) Emil Musil-Daňkovský – průvodní dokument 
k výstavě o jeho díle a životě 

8) Pohlednice knihovny – sedm vlastních pohlednic, 
poslední 2024 (obrázek dole) 

9) Stolní kalendáře – pět vlastních kalendářů, 
poslední se připravuje na rok 2025  
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Z kroniky obce 2024  
 

Narození nového občánka 
Dne 19. 9. 2024 v 12:34 se narodila Markétě a Tomášovi Votroubkovým 
dcera Karolína a pochlubila se s mírami 3400 g a 51 cm. Bratříček Tomášek 
se určitě moc těšil na malou sestřičku. 
 

Rodičům moc gratulujeme a přejeme jim ve výchově obou 
dětí hlavně hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody! 
 

První svatba v červnu 
Dne 29. 6. 2024 uzavřeli sňatek v Mariánském kostelíku, v Opočně, 
po dlouholetém společném životě, Jaroslava Netušilová a Vladimír Falta.  
 
Manželům přejeme také hodně zdraví, štěstí a dlouhá léta 
rodinné pohody a radosti s vnoučaty! 
 

 

  
 

 
 
Na staré fotografii (dole vlevo) z kroniky obce vidíte 
dům čp. 8, kde stále bydlí rodina Faltova a krásnou 
rodinnou fotografii Josefa a Emílie Daškových 
(prababička a praděda Vladimíra Falty). 
 
Josef a Emílie Daškovi novostavbu postavili v letech 
1910-1920.  
 
Faltovi dům zrekonstruovali v letech 1981-1990, 
vytvořili zde dvě bytové jednotky. 
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Druhá svatba v září 
V Mariánském kostelíku v Opočně, dne 7. 9. 2024, uzavřeli manželství Lenka Stehlíková a Slavomír Luňáček, Mokré čp. 49.  
 

Novomanželům přejeme hodně štěstí, zdraví, lásky a pohody! 
 

  
 

 
 

Chalupa čp. 49, hospodářství Bohuše a Anny Bašových v Mokrém. Hospodářské stavení, letech 1981-1990, přestavěli 
na bytový dům Zuzana a Stanislav Luňáčkovi. Vznikly zde dvě bytové jednotky v přízemí a jedna v prvním patře, kde nyní žije 
také syn Slavomír s manželkou a synem. 
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Dekret pro prvňáčka 
Obec Mokré již víc než 30 let podporuje 
rodiny s dětmi do 15 let nákupem 
velikonočních, vánočních dárků, vítáním 
občánků. K tomu přibylo ještě vítání 
a předávání dekretů malým předškolákům 
při nástupu do první třídy základní školy. 
 
Děti se do školy většinou těší. I pro rodiče je 
to radost, ale také velká starost. Obec 
a knihovna v Mokrém chtějí svým dílkem 
přispět, a především rodičům tento náročný 
životní krok jim trochu ulehčit a zpříjemnit. 
 
Letos se předávání dekretů konalo 
28. 8. 2024 v místním společenském klubu. 
Důvodem byl velký počet prvňáčků, kteří by 
se s rodinami do knihovny nevešly. A byli to 

Eliška Faltová, Lenka Jelínková, Viktorie Kučerová a Vojta Krsek. 
 
Dárky obce Mokré a knihovny předaly starostka Dagmar Honsnejmanová a místostarostka Eva Faltusová. Děti se zapsaly 
do Pamětní knihy kroniky obce a všichni se vyfotili. Dárků bylo mnoho – výtvarné a psací potřeby, knihy i drobnosti pro radost. 
Květiny dětem věnovala Eva Kolenová z Mělčan. S manželem jsou nadšenými pěstiteli jiřin. Jejich výstavy jsou známe 
po celém našem regionu.  
 
Dětem přejeme hodně úspěchů ve škole a rodičům hodně trpělivosti při společném učení.  
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Stolní kalendář na rok 2025 „Daruj úsměv v Mokrém“ 
Na rok 2025 je opět připraven týdenní stolní kalendář, který obsahuje obrázky dětí z výtvarných soutěží, které pořádá knihovna, 
především ze soutěží „Prázdninové malování“ z let 2004-2024 a výtvarné soutěže Vesmír. Dvacet let malování je dlouhá doba 
a některé obrázky určitě po letech pobaví. Úvodní list nakreslil Daniel Krejčí v jedenácti letech.  
 
Kalendář obdrží rodiny s dětmi do 15 let, v rámci vánočních dárků a senioři nad 70 let. Ostatní zájemci si jej mohou objednat 
v knihovně. Pár výtisků navíc bude, ale určitě ne nějaké velké množství. 
 

 
 

Pozvánka na setkání seniorů  

 
 
Podrobnosti obdrželi senioři nad 70 let v osobní pozvánce, s žádostí o potvrzení účasti či neúčasti, z důvodu zajištění 
občerstvení, do pondělí 4. 11. 2024. V případě neúčasti budou dárky k vyzvednutí na obecním úřadě, nejdéle do 14 dnů 
po setkání. 
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Sponzor vánočních dárků pro děti a seniory 
I v letošním roce připravujeme vánoční dárky pro děti do 15 let a pro seniory 
nad 70 let. Firma Rigalli.cz, u které nakupujeme sladkosti již mnoho let, nás 
podpořila ve formě slevy částkou víc než tři tisíce korun.  
 
Za tento dar děkujeme a jejich sladké výrobky můžeme určitě doporučit. Najdete 
je na www.rigalli.cz. 
 

 

Střípky mokerské historie 
 

Čtyřkové události v obci - pokračování 
V minulém zpravodaji jsme skončili rokem 2014. V podstatě zbývá čtyřkový rok ten současný, rok 2024. Je také nabytý 
událostmi a akcemi, které shrneme až bude celý u konce.  
 
Jednou ze čtyřkových události je určitě výročí 110 let od narození příslušníka RAF Václava Valeše (26. 11. 1914 Mokré). 
V rámci této události bude v knihovně připravena malá výstavka unikátních knih, které vydalo Muzeum exilu v Brně, a obec 
Mokré je při jejich vydání podpořila.  

 
Čtyřkovou událostí je vzpomínka na Václava Valeše, která se bude konat rozsvícením svíček u jeho 
rodného domu a poté u Pamětní desky na obecním úřadě, dne 26. 11. 2024.  
 
Václav Valeš se narodil v Mokrém. Vyučil se elektrotechnikem, vojenskou základní službu 
absolvoval u hraničářského praporu v Žamberku. Vojnu si dobrovolně prodloužil u letecké jednotky 
v Hradci Králové. Po okupaci republiky rozhodl odejít do zahraničního odboje (6. 1. 1940). 
Z Francie se dostal do Anglie, kde se stal příslušníkem RAF u 311. perutě, jako palubní střelec. 
Při jednom z letů nad Německo byl jeho letoun sestřelen a celá posádka zahynula (20. 7. 1941). 
Je jedním z mnoha našich letců, kteří nedoletěli a padli ve službě vlasti, on v pouhých 27 letech. 
Byl vyznamenán Čs. válečným křížem 1939, Čs. medailí Za chrabrost a dalšími vyznamenáními. 
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Knihovna 2024 
 

Nové knihy v knihovně 

   
 

Spisovatel Petr Horáček žije už dlouhá léta v Anglii. V Praze kdysi vystudoval Střední odbornou školu výtvarnou. Později 
odešel studovat na Akademii výtvarných umění, kde se věnoval krajinomalbě. Na škole se seznámil s britskou studentkou 
Claire, se kterou po úspěšném zakončení studia odjel do Anglie, kde se vzali a narodily se jim dvě dcery. Pro ně začal malovat 
a psát dětské knihy, které se mu natolik vydařily, že je mohl i vydat. Prestižní nakladatelství dětské literatury Walker Books mu 
nabídlo vydat jeho první knížku pro nejmenší čtenáře Strawberries are red (Jahody jsou červené). Za tento titul a také za knihu 
What is black and white (Co je černé a bílé) dostal v roce 2001 Cenu roku pro začínající autory. 
 
Dosud vydal přes pětadvacet vlastních titulů a ilustroval i několik dětských knih pro další spisovatele. Přibyla i nova ocenění 
z USA, Británie či Holandska. Jeho knihy nepostrádají originalitu a vtip, jsou výchovné, vynikají barevností a děti zaujmou 
také okénky a prostorovými obrázky. 
 
Knihy O sovičce, Motýlek motýl a Kamarád pro medvěda, si mohou děti půjčit v naší knihovně, která je získala z programu 
Bookstart Královéhradeckého kraje. 
 

Martin Šandera: Páni z Dobrušky a z Opočna - Kolonizátoři, dvořané a válečníci  
Kniha pojednává o dějinách významného východočeského panského rodu, jehož dny se naplnily 
ve víru husitských válek, smrtí známého katolického válečníka Jana Městeckého z Opočna. Součástí 
je barevná a černobílá obrazová příloha, mapy, rodokmen, poznámkový aparát a rejstříky. 
 

Jan Městecký z Dobrušky a Opočna, známý spíše jako Jan Městecký z Opočna (1380 Opočno – 1432 
Hostinné) byl východočeský nižší šlechtic, poslední z rodu pánů z Dobrušky a Opočna a jedna 
z osobností období husitských bouří. Po dosažení dospělosti se začal se živit jako námezdní rytíř 
či žoldnéř. Byl znám jako krutý člověk, který neplnil své sliby a pro rozmnožení svého majetku byl 
ochoten udělat cokoliv. Pro jeho dvojnásobný přestup k husitství ho nevedla reformní ideologie, 
ale touha po majetku. Byl dobrý válečník, ale špatný diplomat, který násilnou cestou řešil i spory, kde 
se nabízela dohoda. Nedodržováním vlastních slibů a brutalitou, s jakou nechal povraždit řadu obyvatel 

Přelouče a Chotěboře si vysloužil v řadách radikálních husitů nenávist. Jeho smrtí rod pánů z Dobrušky a Opočna vymřel.  
 
Zdroj: Wikipedie 
 

Prázdninové opravy v knihovně 
Velké horko a sucho se projevilo o prázdninách v budově knihovny. Podloží natolik kleslo, že příčka mezi malou a velkou 
knihovnou si sedla o několik centimetrů a vznikla dost velká prasklina. Tu se podařilo přes léto opravit a zároveň nastěhovat 
nový nábytek pořízený z dotace Královéhradeckého kraje. 
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Dotace Královéhradeckého kraje na nábytek v knihovně 
Knihovna obdržela dotaci z dotačního fondu Královéhradeckého kraje na financování výdajů vynaložených na realizaci 
projektu s názvem „Knihovna U Mokřinky: Nové skříňky na deskové a společenské hry, knihy, časopisy; židle a drobný 
majetek“, evidovaného pod číslem 24KPG31-0012, a to ve výši 35 000,00 Kč. Za peníze byly pořízeny nové regály a police, 
a také pohodlné židle. 
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Sbírka plyšáků a drobných hraček 

 
 

V knihovně stále probíhá sbírka drobných plyšáků a hraček pro děti na infekční oddělení Fakultní nemocnice Hradec Králové. 
Pokud budete mít i přes zimu trochu času a proberete hračky svých dětí, které již nepoužívají, a darujete je dětem, které jsou 
nemocné, jistě udělají ještě radost. Hračky musí být vyprané, umyté, nepoškozené a funkční. Můžete je průběžně nosit 
do knihovny. 
 

 
 

Poděkování patří všem, kteří hračky věnovali: Kučerovi, Jelínkovi, Hrachovinovi, Eva Dolková, Dita Čuhelová, Grimovi, 
Francovi z Lip, Vávrovi, Kateřina Erbenová, Honsnejmanovi z Lip, Nikola Pfeiferová, Vlaďka Kašparová. 
 
Hračky si průběžně odnášejí děti nejen na infekčním oddělení, ale také na dětském. Mají z nich velkou radost. 
 

Hračky a hry pro děti v knihovně 
V knihovně si mohou čtenáři zapůjčit hry, kterých je dnes na výběr víc než čtyřicet. Průběžně je na fotografujeme a budou 
k nahlédnutí na stránkách knihovny.  
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Dušičková výstava v knihovně 

 
 

Kultura v obci 
 

Jak se vydařilo posvícení 
Posvícení ve sportovním stylu se tradičně koná poslední srpnový víkend, tentokrát to bylo 24. 8. 2024. 
 
Program 

1. Soutěže v nohejbalu a střelbě perkusní pistolí 
2. Projížďky na koních - Ostrov naděje - Lenka Sodomková 
3. Ukázky techniky SDH České Meziříčí 
4. Ukázky techniky Policie ČR Dobruška 
5. Vystoupení mažoretky Nely Pelanové z Mokrého (oddíl Gytta České Meziříčí) - Mistryně ČR 2024 sólo bat kadet 

hobby 
6. Zábavná dílna s výtvarnicí Soňou Toucovou 
7. Zapůjčení sportovního nářadí - stolní tenis, badminton, míče na volejbal, kopanou, malý fotbálek, líný tenis atd. 
8. Hry a zázemí pro děti a rodiče - házení míčky na terče, skákací kruhy, přeskakování, házení balónky do krabice, 

bazének s míčky, házení na kroužky atd. 
9. Kreslení křídami na tabuli 
10. Speciální host Lubomír Vaněk - karikaturista, ilustrátor, malíř showman, spisovatel, moravský Skot, který je zapsán 

v Guinessově knize rekordů jako nejrychlejší karikaturista na světě 
11. Občerstvení zajistila Stará hospoda České Meziříčí 

 
Výsledky turnaje v nohejbalu dospělých  

1. místo: Luboš Valeš, Kamil Valeš, Jan Oščatka 
2. místo: Václav Kučera, Jan Kapounek, Slavomír 

Luňáček 
3. místo: Stará HOSPODA 
4. místo: Šimon Franc, Adam Franc, Štěpán Jelínek 

 

Výsledky malého turnaje v nohejbalu dětí 
1. místo: Michal Hrubý 
2. místo: Jan Kapounek 
3. místo: Václav Kučera 
4. místo: Slavomír Luňáček 
5. místo: Jiří Hanousek
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Nohejbalisté dospělí 
 

 
 

Nohejbalisté děti 
 
Výsledky turnaje střelby perkusní pistolí 

1. místo 29 bodů: Kamil Valeš 
2. místo 27 bodů: Jiří Franc, Petr Krivčík, Luboš Valeš 
3. místo 25 bodů: Vladimír Falta 
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Vítězové ve střelbě perkusní pistolí 
 
Partneři akce 
Autotalli, Stuha Dobruška, Kozí chlívek Deštné v Orlických horách, IV-Nakladatelství 
 
 

 
 

Mažoretka Nela Pelanová 
 
Poděkování 
Poděkování patří pořadatelům obci Mokré, knihovně U Mokřinky a Slívákům za organizaci celé akce, dále všem 
dobrovolníkům, kteří pomáhali s dekoracemi, výzdobou a úklidem. 
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Účast byla veliká – zhruba 140 osob, počasí nádherné, velmi horké. Karikaturista Lubomír Vaněk nakreslil asi 120 karikatur. 
V podstatě si téměř každý návštěvník odnesl svůj osobní obrázek. Kresby karikatur byly přijaty s velkým nadšením. 
 
Při příchodu na hřiště všechny děti obdržely létající vrtulky a při odchodu domů balíček drobných dárků (omalovánky, přívěsky, 
bezpečnostní samolepku atd.) a sladkostí od obce a partnerů akce, např. žvýkačky speciálně vyrobené k výročí 135 let 
od založení knihovny a 10 let od založení neregistrovaného spolku místních turistů Slíváci. 
 

 
 

 
 

Karikaturista Lubomír Vaněk 
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Medaile pro malé sportovce 
 

Pozvánka na rozsvícení vyřezávaných dýní 
Rozsvícení vyřezávaných dýní se v letošním roce koná v neděli 3. 11. 2024. Tentokrát rozsvítíme smrk před klubem. Kdo 
nestihne dýni vyřezat, může přinést třeba vyrobené strašidýlko k zavěšení na strom. Na děti čekají drobné tematické dárky. 
 

Těšíme se na vaše strašidelné výtvory! 
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Pozvánka na rozsvícení vánočního stromu 

 
 

Vánoční besídka a vyhodnocení POHODY 
Pokyny k vánoční besídce obdrží všichni rodiče a čtenáři knihovny samostatnou pozvánkou. Termín si již mohou zapsat. 
 

 
 

Výtvarné soutěže  
 

Fotografická a výtvarná soutěž „V zajetí vesmíru“ - Uzávěrka 30. 11. 2024 
Pořádají: Hvězdárna Pardubice, Hvězdárna Žebrák, Česká astronomická společnost, Slovenský zväz astronómov, Fyzikální 
ústav v Opavě, Petr Horálek – astrofotograf, Daniela Rapavá – astronomka a fotografka, Tomáš Slovinský – astrofotograf. 
 
Dalšími partnery jsou: SOMIPO Opočno, Spolek ABAKUS, Petr Netík – kreslíř a ilustrátor, Spolek Senioři z Opočenska, 
Marta Pohnerová – malířka, spisovatelka, Petr Stančík – spisovatel, časopis Vesmír, Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov, 
Petr Brož – geolog, Královéhradecká krajská centrála cestovního ruchu, příspěvková organizace, a Nakladatelství Slovart. 

Srdečně vás zveme na rozsvícení vánočního stromu! 
 

Zpívání vánočních koled dětmi a rodiči. 
 

S sebou si vezměte dobrou náladu, 
zvonečky na rozsvícení stromu, 

prskavky pro děti, drobný peníz, pár domácích koláčů nebo štrůdlu. 
Hodit se bude i pár jednohubek pro sousedy a přátele k čaji i vínu. 

 
K zakoupení budou pohlednice obce Mokré, PF, stolní kalendář 2025, 

Mokerský receptář a další drobné dárky. 
 

Občerstvení zajištěno. Pro děti čaj zdarma. 
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MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výstava děl Emila Musila-Daňkovského 
V knihovně byla zahájena výstava originálních děl, článků a příspěvků do časopisů řídícího učitele v Mokrém, Emila Musila-
Daňkovského, a to k výročí 135 let založení knihovny. K vidění jsou unikátní díla z konce 19. století. 
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Čajovna u bludičky  
 

Čajovna sběratelská a z filmových ateliérů 
Dne 25. 9. 2024 se konala čajovna s Mílou Rohlenovou, zakladatelkou spolku Senioři z Opočenska, o spolupráci s režisérem 
a hercem Tomášem Magnuskem. Povídání bylo opět velmi zajímavé a zábavné. Setkávání s herci a dalšími osobnostmi několik 
seniorů natolik nadchlo, že vyústilo ve sbírání autogramů a také členstvím v Klubu sběratelů autogramů. Nechybělo také 
prohlížení fotografií z osobních setkání s herci, zpěváky a dalšími osobnostmi. Sbírku podpisů přinesla také paní Emílie 
Vávrová, která je sbírá už mnoho let. 
 

 
 

Čajovna cestovatelská aneb „Okolo hranic ČR“ 
Dne 23. 10. 2024 se konala čajovna cestovatelská. Velmi zajímavé odpoledne jsme strávili s manželi Jiřinou a Borisem Tichými, 
kteří propadli turistice. Před několika lety se rozhodli, že obejdou po hranicích naši republiku. Celou cestu postupně 
zdokumentovali, nafotili spoustu zajímavých fotografií hraničních kamenů i svého dobrodružného chození. Na konec si 
pro přítomné připravili malý cestovatelský kvíz a vylosovaným účastníkům předali drobné ceny. Výborné koláče přinesla Jiřina 
Tichá a domácí sněhové trubičky Táňa Čiháková. 
 

 



  Mokerský zpravodaj č. 3/2024                                                     ~ 20 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Pozvánka do čajovny o Tajemství krásy císařovny Sissi 
Zveme všechny na druhou přednášku Dany Šimkové, tentokrát o zajímavém, dobrodružném i tragickém životě císařovny Sissi. 
 

 
 

Rozkvetlá letní knihovna 
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Švestkové aleje aneb… 10 let činnosti spolku 
 

Podzimní procházka s oslavou 10 let činnosti Slíváků 
Spolek Slíváci slaví v roce 2024 deset let své činnosti. Za tu dobu se vytvořila skvělá parta lidí, kteří chodí nejen na procházky, 
ale také pomáhají v obci. Podzimní procházka se za měřením na oslavu se konala v sobotu 19. 10. 2024. Bylo nádherné počasí, 
trochu vítr, ale jinak slunečno a špekáčky u starého kamenného mostu chutnaly báječně. Jako zákusek byl výborný štrůdl 
od Jany Richterové. Taková skoro tečka na závěr. Tou poslední tečkou byla malá odměna pro členy spolku: balíček žvýkaček 
s logem Slíváků a knihovny, placka na batůžek, pamětní pohlednice k výročí 10 let, podzimní zápich do květináčů a pro dospělé 
miniatura slivovičky. Účast byla 12 osob a jeden jezevčík. Všichni si to náramně užili, ale hlavně poseděli u ohýnku a strávili 
krásné odpoledne s přáteli. 
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Úřední zprávy z obce 
 

Zastupitelstvo obce Mokré 2022-2026 
 

Složení zastupitelstva obce 
Dagmar Honsnejmanová – starostka obce  
Eva Faltusová – místostarostka obce 
Václav Šolín – místostarosta obce a zástupce pro MAS POHODA venkova 
David Brož – předseda finančního výboru a zástupce pro MAS POHODA venkova 
Roman Honsnejman – předseda kontrolního výboru 
Roman Krejčí – člen 
Václav Kučera – člen  
 
Členové finančního výboru 
Věra Faltusová st., Jaroslava Mrázková, Blanka Kučerová, Aleš Jelínek 
 
Členové kontrolního výboru 
Blanka Kučerová, Jaroslav Krejčí

Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 23. 7. 2024 
Účast zastupitelů: 7 osob  
Účast obyvatel:   1 osoba 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 43/2024 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Václava Šolína a Romana Honsnejmana, 
zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení 44/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 45/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr č. 1/2024 o směně části pozemků p. č. 61/3 a p. č. 61/1. 
Usnesení 46/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2024. 

 
Zprávy na vědomí 

Sbírka pro Diakonii Bromov. Velkoobjemový odpad objednán u firmy Marius Pedersen, termín zatím není znám. Výsledek 
hospodaření k 30. 6. 2024. Nákup cedule ke kamennému mostu. Munipolis – rozesílání zpráv občanům. Prodej dřeva z těžby 
topolů. První pomoc není věda – publikace pro děti i rodiče. Zajistit prořezání keřů k železničnímu mostu. Prořezání keřů 
směrem České Meziříčí – po „Stavu“ – zajišťuje Správa silnic Královéhradeckého kraje. 
Dovolená na obecním úřadě a v knihovně v srpnu - 19. 8.-23. 8. 2024. 
Nejbližší akce: Posvícení 24. 8. 2024. Dekret pro prvňáčka 28. 8. 2024. 
Proběhlé akce: Čajovna bylinková s Kateřinou Geržovou. Čajovna školní s výstavou starých učebnic a knih pro děti, 
fotografickou výstavou Ostaš. Opékání špekáčků u kamenného mostu. Oslava 100 let od výstavby rodinných domů v Habeši 
1924-2024. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 16. 9. 2024 
Účast zastupitelů: 6 osob  
Účast obyvatel:   1 osoba 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 47/2024 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Václava Šolína a Romana Honsnejmana, 
zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení 48/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 49/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje na projekt „Nákup traktoru pro údržbu veřejných ploch v obci 
Mokré“ nákup traktoru Kubota GR2120 od firmy Zemědělské družstvo Všestary (Vitaltech), 
Rozběřice 18, 503 12 Všestary, za cenu 365 000,00 Kč bez DPH, 441 650,00 Kč s DPH. 

Usnesení 50/2024 Zastupitelstvo obce Mokré rozhodlo o provedení Povodňové prohlídky 2024 vlastními silami – Roman 
Krejčí, Václav Kučera, ve spolupráci s obecním úřadem. 
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Usnesení 51/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje další jednání o směně nebo prodeji části pozemku p. č. 61/1 se 
soukromým vlastníkem vedlejšího pozemku, v zájmu přístupu na dotčenou parcelu.  

Usnesení 52/2024 Zastupitelstvo obce Mokré rozhodlo, vzhledem k tomu, že poslední povodně (září 2024) se obce téměř 
nedotkly, není potřeba nákup pytlů a vysoušečů do zásoby. 

Usnesení 53/2024 Zastupitelstvo obce Mokré nepodpořilo nákup radaru na měření rychlosti v části obce V Lípách.  
 
Zprávy na vědomí  

Velkoobjemový odpad 6. 9.-9. 9. 2024. Nebezpečný odpad 21. 9. 2024. Statistika svozu odpadů za 1. a 2. Q 2024 – srovnání. 
Opravy prasklé zdi o prázdninách v knihovně. Schválení dotace na nábytek a drobný majetek z Královéhradeckého kraje 
pro knihovnu ve výši 35 000,00 Kč. SMSdata – sdělení o vložení pasportů do systému AGIS – pro digitální technickou mapu 
ČR. MMR ČR – institut společenství obcí. MŽP ČR – řešení novely o povinném zálohování plastových nápojových lahví 
a plechovek. Volby do krajského zastupitelstva 20. 9.-21. 9. 2024. V letošním roce nepodařilo najít brigádníky na vyčištění 
potoka, ani obci ani Povodí Labe. Výsuvný žebřík prošel revizí a je k zapůjčení na obci. Nový portál pro veřejnou dopravu 
v Královéhradeckém kraji www.dopravakhk.cz. Státní fond životního prostředí ČR – informace o dotacích na výměnu 
starých kotlů. Dne 16. 9. 2024 byla provedena kontrolní prohlídka nové aleje v obci.  
 

Proběhlé akce: 
Posvícení – velká účast (asi 140 osob) a chvála občanů. Dekret pro prvňáčka – čtyři prvňáčci. 
Plánované podzimní a vánoční akce: 
Oslava 10 let Slíváků – posezení u kamenného mostu. Oslava 135 let knihovny s výstavou děl Emila Musila-Daňkovského – 
říjen v knihovně. Uctění památky mokerských občanů a výročí letce RAF Václava Valeše. Rozsvícení dýní – předběžně 
3. 11 2024. Setkání seniorů – předběžně 7. 11. 2024. Rozsvícení stromu – sobota 30. 11. 2024 (první adventní neděle je 
1. 12. 2024). Vánoční besídka vyhodnocení malování – předběžně 23. 11. 2024. Vánoční dárky pro děti a seniory. První 
pomoc není věda, stolní kalendář z prázdninových malování na rok 2025 a další drobnosti. Mikuláš – pátek 6. 12. 2024. 
Čajovny: 
Čajovna 25. 9. 2024 s Mílou Rohlenovou o natáčení s režisérem Tomášem Magnusekem, historky z natáčení, Senioři 
z Opočenska jako kompars v novém filmu První hvězda, fotografie a podpisy slavných osobností k nahlédnutí. 
Čajovna 20. 11. 2024 v 17.00 hodin – Dana Šimková o císařovně Sisi – povídání v dobovém kostýmu. Další čajovny budou 
s mořeplavcem Petrem Ondráčkem, dne 23. 10. 2024 Jiřinou Tichou, která s přáteli obchází Českou republiku. Předběžně je 
domluvená také beseda s Jiřím Machem a Zdeňkem Hlaváčkem – další kriminální příběhy z Orlických hor. 

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výsledek hospodaření obce k 30. 9. 2024
Příjmy:     3 385 300,50 Kč   
Výdaje:     2 430 717,24 Kč  

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:         + 954 583,26 Kč 
Konečný zůstatek na účtech:         3 589 653,90 Kč

Výsledky krajských voleb  
Volby se konaly ve dnech 20. 9.-21. 9. 2024. 
 
Volební okrsková komise v Mokrém: Jana Richterová – předseda, Nataša Čiháková – místopředseda, Hana Ságnerová – člen, 
Gabriela Tomková – zapisovatelka. 
 

 
 
Počet osob stálého seznamu:   141 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:   58
  

Počet odevzdaných úředních obálek:    58 
Počet platných hlasů:      58 

Celostátní volební účast: 32,91 % 
Volební účast Královéhradecký kraj: 34,22 % 

Volební účast okres Rychnov nad Kněžnou: 33,90 % 
Volební účast v Mokrém: 41,13 % 
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Výsledky krajských voleb v Mokrém 

Kandidátní 
listina číslo 

Kandidátní listina název Platné hlasy 
celkem 

Platné 
hlasy v %   

5 HLAS samospráv 3 5,17 

10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 5 8,62 

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 0 0 

21 Česká pirátská strana 0 0 

29 Koruna Česká (monarch. strana) 0 0 

33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND 0 0 

39 ANO 2011 28 48,27 

40 PRO KRAJINU-Zelení, Změna, nez. 0 0 

41 Čtyřkoalice STAN, TOP09, HDK, LES 1 1,72 

54 SILNÍ LÍDŘI pro kraj 13 22,41 

62 Jasný Signál Nezávislých 0 0 

67 ČSSD 0 0 

77 STAČILO!, koalice KSČM a ČSNS 8 13,79 
 

 

Odkládání tříděných odpadů 
Žádáme občany, aby dodržovali pořádek u kontejnerů. Neodkládejte zde odpad, který se už do nich nevejde nebo sem nepatří! 
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 Plasty – každý čtvrtek 
 Papír – každou sudou středu   

 Sklo – nepravidelně měsíčně (druhá půlka měsíce) 
 Kovy – podle potřeby (měsíčně) 
 Popelnice – pondělí (většinou brzy ráno)

Marius Pedersen a. s., provozovna Náchod, Dopravně recyklační areál, Rychnovek, telefon 493 646 774, 734 238 318 
 

Velkoobjemový odpad 
Velkoobjemový odpad se konal 6. 9.-8. 9. 2024. Kontejner byl zcela zaplněn. Odvezlo se 2,360 t odpadu v ceně 13 647,09 Kč. 
 

 
 

Nebezpečný odpad 
Podzimní nebezpečný odpad se konal 21. 9. 2024, v celkové ceně 8 730,76 Kč. Spolu s jarním to bylo celkem 14 556,91 Kč. 
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Sbírka pro Diakonii Broumov 
I v letošním se na žádost občanů konala sbírka pro Diakonii Broumov. Do sbírky přispělo 14 rodin, kterým velmi děkujeme. 
 

Sběr drobného elektroodpadu a monočlánků 
Na obecním úřadě můžete opět odložit drobný elektroodpad a také monočlánky, kterých bude po Vánocích asi hodně. Tímto 
sběrem podporujeme Základní školu v Přepychách. Děti a rodiče jsou tak aktivní, že vyhrávají školské soutěže v tomto sběru.  
 

Stastistika odpadů za 1. a 2. Q 2024 
 

odpad kód odpadu 1. Q (tun) 2. Q (tun) méně/více (tun) 
papír 200101 0,642012 0,796186 0,154174 
sklo 200102 0,873000 0,875000 0,002000 
plasty 200139 1,156893 1,337293 0,180400 
kovy 200140 0,155736 0,103500 -0,052236 
směsný  200301 3,493823 4,565768 1,071945 
Celkem  6,321464 7,677747 1,356283 
bio     5,520000 5,520000 

  6,321464 13,197747   
 

Poplatky ze psů 
Upozorňujeme občany, že splatnost poplatku ze psů byla k 30. 9. kalendářního roku. Na obecní úřad je nutné s sebou vzít 
i očkovací průkaz psa. Poplatky jsou téměř zaplaceny.  
 

Kontrola aleje v obci 
Pravidelná kontrola nové aleje v obci proběhla 17. 9. 2024 a kontrolu provedla firma Arboristika J+J z Pohoří. 
 
Kontrola vysázených stromů dle rozpisu: 

1. Amelanchier lamarckii - muchovník Lamarckův - 
12 ks 

2. Sorbus aria 'Magnifica' - jeřáb muk 'Magnifica' - 
20 ks 

3. Cydonia oblonga 'Vranja' - kdouloň obecná 
'Vranja' - 7 ks 

4. Tilia cordata - lípa malolistá - 1 ks 

 
U některých stromů bylo provedeno povolení úvazků, odstranění kotvení. Pět stromů se musí nahradit novou výsadbou, která 
proběhne ještě v letošním roce.  
 

  
 

Plody jeřábu a kdouloně 

Nová okna v klubu 
Na konci září se podařilo ve společenském klubu vyměnit v zadní části stará dřevěná okna za plastová.  
 

Výměna kotle v budově bývalé školy 
V budově čp. 20 byl začátkem října vyměněn kotel na tuhá paliva. Přestože původní kotel byl stále v rámci zákonného limitu, 
bohužel dosloužil. Zároveň s kotlem byl opraven i komín, znovu vyvložkován a zaizolován. Musíme poděkovat topenáři 
Jaroslavu Šrámkovi z Opočna a Jiřímu Škraňkovi z firmy EMI-TEST z Police nad Metují, za jejich perfektní a rychlé služby. 
V podstatě byly práce hotovy do týdne od havárie. 
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Nákup nového žacího traktoru 
Zastupitelstvo obce schválilo nákup nového žacího traktoru. Starý traktor je dost poruchový a není na něj spolehnutí. Zároveň 
zastupitelé odsouhlasili podat žádost o dotaci u MAS POHODA venkova. V případě, že žádosti bude vyhověno, obec na něj 
obdrží 300 tisíc korun. Žádost již úspěšně prošla prvním kolem a nyní bude o dotaci rozhodovat RO SZIF (Regionální odbor 
Státní zemědělský intervenční fond), předběžně na konci roku 2024. Žádost zpracovala firmy Regional Development Agency 
Rychnov nad Kněžnou. Celkový náklad na nákup traktoru je 465 971,00 Kč. 
 

  
 

Vladimír Falta – pracovník údržby obce 
 

Digitální technická mapa 
Na základě Smlouvy o poskytování podpory DTMka jednoduše provedlo Kompetenční centrum SMSdata s. r. o. přepracování 
předané dokumentace obce (pasport komunikací, veřejného rozhlasu, veřejného osvětlení). Zpracovaná data jsou současně 
publikována v geoinformačním systému AGIS SMS ČR a jsou postupně nahrávána do DTM kraje. O jejich nahrání budeme 
opět informování příslušným protokolem. 
 

Povodně v září nás minuly! 
Jak všichni vědí, v polovině září celou republiku postihly velmi vydatné deště, které na některých částech způsobily extrémní 
povodně. Náš region měl velké štěstí, povodně se nám víceméně vyhnuly nebo byly jen mírné.  
 
Poděkování patří všem, kteří jakoukoliv formou přispěli rodinám ke zmírnění následků povodní, které v mnoha případech přišli 
doslova o vše.  
 
Pár snímků z obce a okolí pořídil Václav Šolín. 
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Zajímavé a užitečné informace pro občany 
 

Bezplatná právní pomoc pro osoby starší 50 let  
Ve středu 27. 11. 2024 bude v Dobrušce, v čase 10.00-16.00 hodin, otevřena bezplatná právní pomoc pro osoby starší 50 let. 
Místo poradny je na adrese Náměstí F. L. Věka 26 (budova České spořitelny, 3. patro).  
 
Řešit zde můžete dluhy, exekuce, nevýhodné smlouvy a další. Přesný čas návštěvy je potřeba si domluvit předem na telefonním 
čísle 776 703 170.  
 
Tuto poradnu realizuje luridicum Remedium, z. s., za podpory Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Více na www.iure.org. 
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Služba MUNIPOLIS  
Nabízíme službu MUNIPOLIS, díky které 
můžete dostávat informace přímo do vašeho 
telefonu. Informace podle vašich zájmů vám 
budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako 
zprávu do aplikace. Služba je zdarma! 
Registrovat se můžete osobně přímo na našem 
úřadu – rádi vám pomůžeme nebo zde: 
https://obecmokre.munipolis.cz. 

V registračním procesu si sami můžete nastavit, 
jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, 
knihovna, doprava). Doporučujeme vyplnit vaše 
telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle 
varovat v případě nečekaných událostí 
(např. havárie vody, doprava atd.) Vaše údaje 
jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.  
  
Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší 
samosprávy si můžete stáhnout na App Store 
nebo Google Play. Poté stačí přidat obec. 

Nádherné orchideje Evy Pinkasové 
 

 
Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin. 

Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin. 
Veškeré záležitosti lze vyřizovat telefonicky nebo e-mailem. Osobní návštěvu si domluvte předem!  

 

 
 

Cesta z Lip na Opočno - bílé pruhy usnadňují řidičům řízení v noci 
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Zajímavosti PEL-MEL  
0známení, zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Pumpa na hřbitově a její používání! 
Pokyny pro pumpování hřbitovní pumpou! 
Vážení návštěvníci hřbitova, než začnete pumpovat, musíte nalít z konvice vodu do vrchní části pumpy, kde je táhlo a kde je 
otvor, kam se může dolívat voda. Je nutné, abyste vždy po svém odchodu nechali konev plnou vody, aby další návštěvník mohl 
pumpu zalít a také si napumpovat! Bez tohoto zalití pak pumpa může přestat fungovat. 

 

Pozvánka do Přepych 
Středa 27. 11. 2024 - Přepychy Restaurace Katka 17.00 hodin - Přátelské posezení s herci: Václav Vydra 

 

Zdraví a babské rady 
 

Čistá bílá vana 
Chtěli byste mít opět běloskvoucí vanu, která září čistotou a leskem, když tu vaši hyzdí akorát vrstva vodního kamene kolem 
odtokového otvoru či jiné nevzhledné skvrny? Než se uchýlíte k drastickému drhnutí vany za pomoci agresivních čisticích 
prostředků z drogerie, zkuste šetrnější metody. Máme pro vás několik užitečných tipů, jak vyčistit vanu i bez chemie. 
 
Jak vyčistit vanu? 
Existuje obrovské množství chemických čisticích 
prostředků, s jejichž pomocí můžete vaší vaně navrátit 
čistotu a lesk. Proč ale utrácet peníze, když si můžete 
vystačit jen s tím, co máte doma v komoře? Tyto úspornější 
varianty ocení nejen vaše peněženka, ale také příroda 
Pojďme se tedy společně podívat, jak vyčistit vanu 
i bez chemie. 
 
Čištění vany octem 
S usazeným vodním kamenem, nečistotami i zápachem si 
snadno poradí ocet. Působí dezinfekčně, a proto nemusíte 
mít strach, že byste se nezbavili také neviditelných bakterií. 
V poměru 1:1 si poté smíchejte horký ocet s vodou 
a aplikujte na celý povrch vany. Jemně vyčistěte houbou 
a nechte zhruba takových 20 minut působit. Samozřejmostí 
je následně důkladné opláchnutí vodou. 
 
Postupovat můžete i jinak. Vanu napusťte horkou vodou 
a následně ji doplňte 3 litry octa. Pro lepší efekt můžete 
přidat také 4 lžíce jedlé sody. Po 3-4 hodinách vodu 
vypusťte a vanu vytřete houbou namočenou do roztoku 
vody a obyčejného saponátu, který nakonec spláchnete 
vlažnou vodou. 
 
Čištění jedlou sodou a octem 
Jedlá soda účinkuje výborně nejen v kombinaci s octem. 
Ve dvou s kyselinou citrónovou dokáže přímo zázraky. 

Stačí, když smícháte tři polévkové lžíce sody s teplou 
vodou tak, aby vám vznikla hustší kašička. Tuto pastu 
rovnoměrně naneste na celou vanu, kterou jste předtím 
mírně navlhčili vodou. Následně z jedné polévkové lžíce 
kyseliny citrónové a několika kapek teplé vody vytvořte 
roztok, do kterého budete průběžně namáčet houbu, kterou 
vyčistíte celou vanu. V důsledku reakce jedlé sody 
a kyseliny citrónové odstraníte z povrchu vany zašlou špínu 
i vodní kámen. Na závěr vanu důkladně omyjte teplou 
vodou. 
 
Parní čistič 
Pokud se chcete obejít bez jakýchkoli chemických 
i domácích přípravků, máme pro vás tip na závěr. Vezměte 
si na pomoc parní čistič. Horká pára totiž dokáže vyčistit 
i velmi zašlé povrchy vany, navíc působí i dezinfekčně. 
Bude to chtít jen trošku trpělivosti, protože boj 
s nečistotami je v tomto případě trošku zdlouhavější. 
 
Voňavá a čistá vana 
Nesmíme zapomenout ani na hrubozrnnou sůl. K jejímu 
rozetření po povrchu vany můžete využít buď houbičku 
na nádobí nebo také rozpůlený citron či grep. Krouživými 
pohyby vanu vyčistíte během chvilky, citrusy navíc 
koupelnu příjemně provoní. 
 
Zdroj: https://napady-navody.cz autor Adam Hlavatý, 
redakčně upraveno 

 

Jak se zbavit potravinových molů? 
Zavíječ moučný neboli potravinový mol pochází původně z Asie a k naší smůle byl do našich končin zavlečen. Přítomnost 
tohoto nenápadného motýlka v domácnosti je obtěžující a zbavit se ho je v mnohých případech velmi obtížné, protože velmi 
rychle naklade své larvy do potravin, které se tímto stávají nepoužitelnými.  
 
Jak poznáme přítomnost molů v domácnosti? 
Zavíječ potravinový se do potravin dostane velmi rychle 
a jednoduše, aniž bychom to postřehli. Může přiletět 

otevřeným oknem nebo si ho můžeme domů přinést přímo 
i s nákupem a oblíbeným místem, kde se mol usadí, je 
samozřejmě spíž. Tito škůdci si libují zejména a v mouce, 
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rýži, těstovinách nebo čokoládě a sušeném ovoci. Jak 
poznáme, že jsou potraviny napadeny právě moly? 
Typickým příznakem jejich přítomnosti jsou drobné 
pavučinky, které se začnou objevovat všude tam, kde se 
usadil. 
 
Jak ochránit jídlo před potravinovými moly? 
Pokud chcete svou domácnost ochránit před moly, je nutné 
dodržovat tato základní pravidla. Rizikové potraviny, jako 
je například mouka ihned po nákupu zkontrolujte a vysypte 
do dobře těsnící nádoby. Pokud nádoba dobře těsní, moli se 
do ní nedostanou. Nedějte si přílišné zásoby. Stačí jeden 
napadený sáček a moli se vám rozšíří po celé domácnosti. 
 

Jak se zbavit potravinových molů? 
Jestliže jste už zjistili přítomnost molů v potravinách, je 
důležité okamžitě jednat. Bez lítosti vyhoďte všechny 
potraviny, kde najdete pavučinky nebo už samotné larvy. 
Celou spíš důkladně umyjte nejlépe vodou s octem, který 
zlikviduje larvy a dezinfikuje povrch. Následně rozmístěte 
v kuchyni feromonové pasti proti potravinovým molům 
nebo mololapky, které seženeme v každé drogerii. 
Vyzkoušet můžete také jednoduchý trik našich babiček. 
Do malé misky nalejte pivo, jablečný ocet, nebo víno. Tyto 
tekutiny moly nalákají a následně se v misce utopí. Boj 
proti molům je často běh na dlouhou trať, proto začněte 
proti jejich přítomnosti bojovat co nejdříve, aby napáchali 
co nejméně škody. 

 
Zdroj: https://www.nasdum.eu,autor Radek Štěpán, redakčně upraveno 
 

Recepty 
 

Jablečné lívanečky 
Ingredience: 
150 g bílého jogurtu, 140 g mouky (dle vlastního výběru), 1 oloupané 
a nastrouhané jablko, 2 lžičky sladidla ze stévie (nebo alternativně 1 lžíce medu 
nebo agávového sirupu), 1 vejce, 1 špetka soli, ½ lžičky prášku do pečiva kapka 
oleje na pánev 
 
Příprava: 
Rozklepněte vajíčko do misky, přidejte sladidlo (nebo med nebo sirup) 
a ingredience dobře prošlehejte metličkou. Poté přidejte špetku soli, oloupané 
a nastrouhané jablko, jogurt a dobře promíchejte. Prosejte a zapracujte mouku předem smíchanou s práškem do pečiva a poté 
míchejte, dokud nezískáte hladkou a homogenní směs. Na rozpálené pánvi vkládejte po lžících těsto a vytvarujte je do tvaru 
lívanců a opékejte dozlatova z obou stran. Jakmile jsou hotové, podávejte je tak, jak jsou, nebo je třeba doplňte lžící lehkého 
džemu, čerstvého ovoce, jogurtu. 
 
Zdroj: https://receptyma.com, redakčně upraveno  
 

Banánové minikoblížky  
Ingredience:  
2 změklé banány, 1 vejce, 3–4 lžíce polohrubé mouky, ½ vanilkového cukru, 
½ kypřícího prášku, olej na smažení 
 
Příprava:  
Banány rozmačkejte, přidejte vejce, cukr, zahustěte moukou a přisypte kypřící 
prášek. Dobře promíchejte. Na rozehřátém oleji vytvořte malé koblížky a usmažte 
dozlatova. Olej nemusí být rozpálený příliš, ať se koblížky nesmaží moc rychle. 
Pamatujte také na to, že na pánvi koblížky nabydou. Hotové minikoblížky se obalují 
v cukru se skořicí nebo v kokosu, případně polejte čokoládou. 
 
Zdroj: https://www.ferty.cz, redakčně upraveno 

 

Všechny rady ve zpravodaji jsou bez záruky, berte je s rezervou! 
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem! 
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